
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1283 del 16-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI E GIARDINI PUBBLICI -
CIG 9012328855 – CUP C87H21006030004 – AGGIUDICATARIO: MAURO GUIDONI
SRL – RUP GEOM. GIANLUCA OSONAGLI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 348
Proposta del settore n. 560

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che le aree verdi pubbliche del Comune di Quarrata sono numerose, di varia
natura e distribuite in un territorio vasto nel quale, attorno al centro cittadino, si estendono
molte frazioni situate sia nella pianura che nella collina prospiciente;
DATO ATTO, allo stato attuale, che risulta necessario provvedere all’esecuzione di interventi
di manutenzione straordinaria in alcune aree verdi del territorio comunale quali parchi e
giardini pubblici, piazze e parcheggi alberati, piante arboree lungo strade o percorsi pubblici,
consistenti in:
- abbattimento alberi secchi presso il bosco di Villa La Magia, il parco naturale La Querciola, la
piazza Risorgimento, la piazza E. Berlinguer e lungo la via Carraia in località Montorio;
- abbattimento piante ad alto fusto a tutela della pubblica e privata incolumità presso via del
Casone e via delle Corbellicce;
- rimozione di ceppe arboree così da permettere il reimpianto di nuove alberature;
- potature di mantenimento o di alleggerimento di piante ad alto fusto site in piazza della
chiesa a Tizzana, nel giardino di Catena e lungo il percorso ciclo-pedonale G. Bartali a
Quarrata;
- fornitura e messa a dimora di siepi presso il giardino di San Lorenzo e il parcheggio di Via F.
Lippi;
- fornitura e messa a dimora di essenze arboree presso piazza Risorgimento, piazza della
Vittoria, piazza E. Berlinguer, parcheggio via Dante Alighieri, lungo via Colecchio, piazza
Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa e lungo via A. Scopelliti;
- rimozione e rifacimento staccionata in legno presso l’area a verde di piazza della chiesa a
Valenzatico, presso il giardino di San Lorenzo e nel giardino di Villa La Magia;
il tutto come meglio descritto nella perizia custodita in atti presso il Servizio Lavori Pubblici,
meritevole di approvazione, composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo e
quadro economico (Allegato 1);
RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo all’affidamento ad impresa specializzata
nel settore florovivaistico in possesso dei necessari requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
VISTO che:
- l’importo a base di gara è pari a euro 47.605,61 oltre euro 2.095,51 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 49.701,12 oltre IVA 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo mediante indicazione di una
percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore

a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
VISTA la procedura concorrenziale n. 27078 esperita tramite la piattaforma telematica Start,
messa a disposizione dalla Regione Toscana, con invito rivolto ai seguenti operatori
economici:
- SE.T.T. Scarl (Codice Fiscale/Partita IVA 01591950470);

2/5



- Mauro Guidoni Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 01879490470);
- Società Agricola Vivai Piante L’Edera di Turchi Manuel e Turchi Tiziano s.s. (Codice
Fiscale/Partita IVA 01428250474);
DATO ATTO che entro la scadenza stabilita per le ore 10,00 del 10/12/2021 sono pervenute
le seguenti offerte economiche:
- SE.T.T. Scarl – ribasso percentuale offerto 3,37273%;
- Mauro Guidoni Srl – ribasso percentuale offerto 21,50084%;
CONSIDERATO che l’offerta più conveniente è quella formulata dall’impresa Mauro Guidoni
Srl, pari a euro 37.370,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro
2.095,51, per complessivi euro 39.465,51, oltre IVA 22%;
ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa Mauro
Guidoni Srl con sede in Pistoia, Via San Martino n. 37, Codice Fiscale/Partita IVA
01879490470, per l’importo di euro 37.370,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per euro 2.095,51, per complessivi euro 39.465,51, oltre IVA 22%, per un totale di
euro 48.147,92;
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento
in parola;
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante è comunque tenuta al versamento del contributo di
gara come da delibera ANAC n. 1197 del 18/12/2021, pari a euro 30,00, essendo la base di
gara del presente affidamento di importo superiore a euro 40.000,00 ed inferiore a euro
150.000,00;
DATO ATTO inoltre, in linea con le disposizioni di cui alla Giunta Comunale n. 149 del
23/11/2020, essendo l’importo di aggiudicazione inferiore a euro 40.000,00 IVA esclusa, che
la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e non nella scrittura privata come invece previsto nella documentazione di gara;
VISTO il quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento (Allegato 2);
RITENUTO pertanto:
- di impegnare in favore dell’impresa Mauro Guidoni Srl la somma di aggiudicazione di euro
48.147,92 con imputazione finanziaria al capitolo 7199/500 per euro 33.840,92 e al capitolo
7201/0 per euro 14.307,00, bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
- di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di euro
30,00 con imputazione finanziaria al capitolo 7201/0 del bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2021, precisando che essa è indicata nel quadro economico rimodulato sotto la
voce “Contributo ANAC, ribasso di gara, imprevisti e arrotondamenti”;
DATO ATTO inoltre che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è 9012328855;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C87H21006030004;
- la forma contrattuale presceltaconsiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 ed in linea con le disposizioni di cui alla Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti

3/5



dichiarati;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
- qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunalen. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di approvare la perizia per i “Lavori di manutenzione straordinaria di parchi e giardini
pubblici” redatta dal Geom. Gianluca Osonagli del Servizio Lavori Pubblici, custodita in atti,
composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo e quadro economico;
3) di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria di parchi
e giardini pubblici, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, in favore dell’impresa Mauro Guidoni Srl con sede in
Pistoia, Via San Martino n. 37, Codice Fiscale/Partita IVA 01879490470, per l’importo
complessivo di euro 48.147,92;
4) di dare atto che la Stazione Appaltante è comunque tenuta al versamento del contributo di

4/5



gara come da delibera ANAC n. 1197 del 18/12/2021, pari a euro 30,00, essendo la base di
gara del presente affidamento di importo superiore a euro 40.000,00 ed inferiore a euro
150.000,00;
5) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della presente aggiudicazione
(Allegato 2);
6) di impegnare in favore dell’impresa Mauro Guidoni Srl, meglio sopra generalizzata,
l’importo di euro 48.147,92 con imputazione finanziaria al capitolo 7199/500 per euro
33.840,92 e al capitolo 7201/0 per euro 14.307,00, bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2021;
7) di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di euro
30,00, con imputazione finanziaria al capitolo 7201/0 del bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2021, precisando che essa è indicata nel quadro economico rimodulato sotto la
voce “Contributo ANAC, ribasso di gara, imprevisti e arrotondamenti”;
8) di dare inoltre che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è 9012328855;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C87H21006030004;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 ed in linea con le disposizioni di cui alla Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gliobblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
- qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
9) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è il Geom. Gianluca Osonagli del Servizio Lavori Pubblici.

Data
10-12-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


